	
	Формы № 19,43


Сведения об организации работы с инвалидами

Раздел I. 

Сведения о количестве мероприятий, доступных для инвалидов, на территории Свердловской области

	


наименование учреждения
	


(отчетный период)

	Номер строки
	Сфера деятельности
	Коли​чество меро​приятий, органи​зованных в отчет​ном периоде* (единиц)
	В том числе коли​чество меро​приятий в формате онлайн (единиц) (из графы 3)
	Коли​чество меро​приятий, доступных для лиц с инвалид​ностью офлайн и онлайн, всего (единиц)
(из графы 3)
	Количество мероприятий, доступных для лиц с нарушениями (единиц) 
(из графы 5) 
	Количество мероприя​тий с участием инвалидов (единиц) (из графы 3)
	Коли​чество посеще​ний меро​приятий в отчетном периоде* (тыс. человек)
	В том числе коли​чество просмот​ров (под​ключений) онлайн-меро​приятий (тыс. единиц) (из графы 11)
	Среди посетителей мероприятий 
 количество инвалидов с нарушениями 
(тыс. человек) 
(из графы 11)
	Количество посетителей мероприятий – детей-инвалидов (тыс. человек) 
(из граф 13–16) 

	
	
	
	
	
	зрения
	слуха
	ОДА**
	умствен​ными
	
	
	
	зрения
	слуха
	ОДА
	умствен​ными
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Музеи
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Театры
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Концертные организации
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Культурно-досуговые учреждения
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Библиотеки
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Детские школы искусств***
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Профессиональные образовательные организации в сфере культуры
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Кинотеатры и кинозалы
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	Парки
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Зоопарки
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Цирки
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	12.
	Иное (многофункциональный центр, смешанный тип и т.п.)
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 


* Согласно данным форм федерального статистического наблюдения.

**Опорно-двигательный аппарат.

*** Включая детские музыкальные школы, детские художественные школы.
Раздел II. 

Количество привлеченных волонтеров, в том числе волонтеров-инвалидов, при посещении организаций сферы культуры инвалидами

                                                                                                                                                                                                                                                                                         (человек)

	Номер строки
	Оказание волонтерами помощи при посещении учреждения лицами с нарушениями
	Культурно-досуговые учреждения
	Музеи
	Библиотеки
	Профессиональные образовательные организации в сфере культуры и искусства
	Детские школы искусств*
	Театры
	Концертные организации
	Кинотеатры и кинозалы
	Парки культуры и отдыха
	Зоопарки
	Цирковые организации

	
	
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров
	количество привлеченных волонтеров
	из них инвалидов-волонтеров


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1.
	зрения
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	слуха
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	ОДА**
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Всего
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


* Включая детские музыкальные школы, детские художественные школы.

** Опорно-двигательный аппарат.

Раздел III. 

Обучение работников организаций сферы культуры, 
расположенных на территории Свердловской области, по вопросам предоставления услуг инвалидам

(человек)

	Номер строки
	Работники учреждения 
	Культурно-досуговые учреждения
	Музеи
	Библиотеки
	Профессио​нальные образова​тельные организации
	Детские школы искусств*
	Театры
	Концертные  организации
	Кинотеатры (кинозалы)
	Парки культуры и отдыха
	Зоопарки
	Цирковые органи​зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Количество работников учреждения, прошедших в отчетном периоде обучение (инструктаж) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам, и владеющих методами оказания необходимой помощи лицам с ограниченными возможностями здоровья
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Количество работников учреждения, на которых административно-распорядительным актом учреждения возложена обязанность по оказанию помощи инвалидам 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



* Включая детские музыкальные школы, детские художественные школы.

Раздел IV. 

Сведения о численности инвалидов – участников культурно-досуговых формирований организаций сферы культуры

	Номер строки
	Культурно-досуговые формирования (далее – КДФ)*
	Количество КДФ (единиц)
	Количество участников КДФ (человек)

	
	
	
	всего 
(согласно данным 

форм федераль-ного статистиче-ского наблюдения)
	в том числе 

	
	
	
	
	дети до 14 лет 
	молодежь от 14 до 35 лет
	от 35 до 45 лет
	старше 45 лет

	
	
	
	
	всего 
(из графы 5)
	из них с нарушениями 
(из графы 6)
	всего 
(из графы 5)
	из них с нарушениями 
(из графы 11)
	всего  (из графы 5)
	из них с нарушениями 
(из графы 16)
	всего  (из графы 5)
	из них с нарушениями 
(из графы 21)

	
	
	всего (согласно данным форм федераль​ного статисти​ческого наб​людения)
	в том числе инклю​зивных
(из графы 3)
	
	
	зрения
	слуха 
	ОДА**
	умст​венными
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	умствен​ными
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	умственными
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	умственными

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	1.
	Любительские объединения, группы, клубы по интересам
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Клубные формирования самодеятельного народного творчества (по жанрам, включая малые формы)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Прочие**
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


* Для образовательных организаций – деятельность вне образовательных программ.

** Опорно-двигательный аппарат.

*** Кружки, секции, занятия на факультетах народных университетов, курсы прикладных знаний и навыков, творческие лаборатории.

Раздел V. 

Сведения о трудоустройстве лиц с инвалидностью – выпускников профессиональных образовательных организаций в сфере культуры

(человек)

	Но​мер стро​ки
	Образовательная организация
	Количество 
выпускников-инвалидов* 
	Количество продолживших обучение выпускников-инвалидов с нарушениями**
	Количество трудоустроенных 
выпускников-инвалидов 
с нарушениями**
	Количество выпускников-инвалидов, трудоустроенных по специальности**

	
	
	всего
	в том числе лиц 
с нарушениями 
	зрения
	слуха
	ОДА
	других нозологий
	зрения
	слуха
	ОДА
	других нозологий
	

	
	
	
	зрения
	слуха
	ОДА
	других нозологий
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Среднего профессионального образования
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2.
	Высшего образования
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	


* Данные приводятся по состоянию на 30 июня отчетного года.

** Данные приводятся по состоянию на 1 октября отчетного года.

Раздел VI. 

Создание условий для получения образования лицами с инвалидностью в образовательных организациях в сфере культуры*

	Но​мер 
стро​ки
	Образо​ватель​ная органи​зация
	Количество реализуемых образовательных программ, адаптированных  для лиц с нарушениями (единиц)
	Общее количество обучающи-хся в образова​тельной организации (человек)
	Количество поступивших на обучение в отчетном периоде лиц с нарушениями (человек)
	Количество обучающихся (человек)
	Наличие в учреждении структурного подразделения (штатной единицы), ответственного (ой) за содействие трудоустройству выпускников с инвалидностью 
(0 − нет; 
1 − да)

	
	
	
	
	
	по образовательным программам высшего образования
	по образовательным программам среднего профессионального образования
	по дополнительным предпрофессиональным и дополнительным общеразвивающим программам в области искусств
	

	
	
	зрения
	слуха 
	ОДА**
	других нозологических групп
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	других нозологических групп
	всего
	в том числе лиц с нарушениями
	всего
	в том числе лиц  с нарушениями
	всего
	в том числе лиц с нарушениями 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	других нозологических групп
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	других нозологических групп
	
	зрения
	слуха 
	ОДА
	других нозологических групп
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	1.
	ДШИ***
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Х

	2.
	СПО****
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	ВПО*****
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


* Информация представляется по состоянию на 1 октября отчетного года.

** Опорно-двигательный аппарат

***Детские школы искусств, а также детские музыкальные школы, детские художественные школы.

**** Организации среднего профессионального образования в сфере культуры и искусства.

***** Организации высшего образования в сфере культуры и искусства.

Раздел VII. 

Информация о лицах с инвалидностью, являющихся лауреатами всероссийских и международных творческих конкурсов

	Номер 

строки
	Ф.И.О. лауреата всероссийских и/или международных творческих конкурсов, проведенных в отчетном году  
	Образование лауреата 
	Категория инвалидности

(С – нарушения зрения; 
Г – нарушения слуха; 
К – инвалид на коляске;
О – нарушения функций опорно-двигательного аппарата; 
другое – другие нозологические группы)
	Сфера профессиональных интересов лауреата (музыкальное, театральное, изобразительное искусство и др.)
	Наименование всероссийских и/или международных творческих конкурсов, лауреатом которых является 
	Ф.И.О., контактный телефон и адрес электронной почты лица, ответственного за предоставление персональных данных 

	
	
	уровень образования, специальность, должность лауреата, работающего в учреждении
	код и наименование образовательной программы, специальность лауреата, обучающегося в учреждении
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	…
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Раздел VIII. 

 Финансовое обеспечение организаций сферы культуры в целях создания условий безбарьерной среды для инвалидов*

	Номер стро​ки
	Наименование показателя
	Музеи
	Библиотеки
	Образовательные организации высшего образования
	Профессиональные образовательные организации
	Детские школы искусств

	
	
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Объем средств, направленных на оснащение объектов учреждений ассистивными приспособлениями и адаптивными средствами в целях обеспечения доступности для инвалидов (тыс. руб.), в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.1.
	для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.2.
	для лиц с нарушениями зрения 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.3.
	для лиц с нарушениями слуха 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Объем средств, направленных на разработку проектно-сметной документации  для приспособления объектов учреждения  для инвалидов (тыс. руб.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Объем средств, направленных на проведение ремонтных (реставрационных) работ в учреждении с целью  приспособления объектов учреждения для инвалидов (тыс. руб.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Объем средств, направленных на комплектование библиотечного фонда учреждений документами, выполненными в специальных форматах для слепых и слабовидящих, в том числе рельефно-точечным шрифтом Брайля (тыс. руб.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Объем средств, направленных на  подготовку и (или) приобретение учебно-методических пособий для обучения инвалидов (тыс. руб.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Объем средств, направленных на приобретение оборудования для тифлокомментирования и субтитрирования (тыс. руб.) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Объем средств, направленных на  обучение работников учреждения по программам предоставления услуг инвалидам и оказания им необходимой помощи  (тыс. руб.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	продолжение таблицы)

	Номер  строки
	Театральные и   концертные организации
	Культурно-досуговые учреждения
	Парки культуры и отдыха
	Зоопарки
	Кинотеатры и кинозалы
	Цирковые организации

	
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 
	бюджет​ные средства 
	внебюд​жетные средства 


	1
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.2.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.3.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Полное наименование должности руководителя органа управления культуры или уполномоченного учреждения, государственного учреждения Свердловской области
	
	
	
	

	
	
	(подпись)
	
	(Ф.И.О.)


Данные исполнителя

(полные Ф.И.О., наименование должности, телефон)
